ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN CHÂU

Số:               /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Tân Châu, ngày  27  tháng 7 năm 2020

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2176-CV/HU ngày 16/7/2020 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm

soát ma túy (văn bản gửi kèm).

Để tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy

trên địa bàn huyện trong thời gian tới, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các phòng, ban, ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục

triển khai, tuyên truyền để cán bộ, đảng viên và Nhân dân nắm vững mục tiêu,

quan điểm chỉ đạo của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phòng, chống và kiểm

soát ma túy, tình hình ma túy trong thời gian qua tại địa phương, cơ quan, đơn vị;

đồng thời, tổ chức thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Kế hoạch số

58-KH/HU ngày 05/3/2020 và Kế hoạch số 142-KH/HU ngày 30/10/2019 của

Ban Thường vụ Huyện ủy, các văn bản chỉ đạo có liên quan của Ủy ban nhân dân

huyện về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

2. Công an huyện:

- Khẩn trương tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo phòng,

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

huyện có văn bản hướng dẫn Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo cấp xã, thị trấn

và Tổ công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ, cảm hóa người nghiện ma túy, người

sử dụng trái phép chất ma túy tại ấp, khu phố; thường xuyên theo dõi, kiểm tra,

đánh giá tình hình tổ chức thực hiện, kịp thời tham mưu, đề xuất điều chỉnh các

nội dung liên quan đến công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ, cảm hóa người nghiện

ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy phù hợp với tình hình thực tế.

- Tiếp tục tăng cường triển khai các biện pháp nghiệp vụ, tổ chức phòng

ngừa, đấu tranh ngăn chặn để hạn chế thấp nhất việc vận chuyển ma túy trái phép

qua biên giới. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc công tác rà soát, phân

loại người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy theo các nhóm đối tượng

và công tác lập hồ sơ áp dụng biện pháp đưa người vào cơ sở cai nghiện bắt buộc;

phối hợp với các ngành, cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn quản lý người nghiện

ma túy và sau cai nghiện ma túy trở về địa phương.

- Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo

cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Huyện ủy theo quy định.

V/v tăng cường công tác phòng, chống

và kiểm soát ma túy.

3. Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thanh huyện tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung có liên

quan nhằm nâng cao nhận thức về tác hại của ma túy và trách nhiệm của cộng

đồng trong đấu tranh, phòng, chống và kiểm soát ma túy.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Thường xuyên rà soát, nắm chắc tình hình về tội phạm ma túy trên địa

bàn; triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ, cảm hóa

người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy.

- Kịp thời củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo cấp xã, thị trấn và Tổ công tác

quản lý, giáo dục, giúp đỡ, cảm hóa người nghiện ma túy, người sử dụng trái

phép chất ma túy tại ấp, khu phố; đồng thời, xây dựng Quy chế và phân công

nghiệm vụ cho từng thành viên để đảm bảo hoạt động đi vào thực chất.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

triển khai thực hiện tốt các nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVNC;

- Lưu: VT, VP.HĐND-UBND huyện.
Tụy

CHỦ TỊCH

		2020-07-27T08:29:10+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2020-07-27T08:53:49+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử